
Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

/t/C f '

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510- Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.651, de 14 de março de 2006.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS, ALTERA RELAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE DO ANEXO
DE INVESTIMENTOS DA LDO 2006 (LEI N° 4.695, DE 08
DE DEZEMBRO DE 2005), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 26, da Lei n° 4.695, de 08 de dezembro de 2005, e artigo 3o, da Lei n° 4.720, de 23 de
dezembro de 2005,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 167.900,00 (cento e sessenta e sete mil e novecentos reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200041.008 -AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
4.5.9.0.61.00.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
(000074) R$158.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2012200102.126 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA

3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000618) R$5.500,00
1401-2012200102.126 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
(000621) R$ 1.100,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2012200101.093 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000623) R$3.300,00

SOMA .> R$167.900,00

Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n°- Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.651, de 14 de março de 2006.

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução na seguinte dotação orçamentária:
Órgão - 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-2266100921.006 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA IMPLANTAÇÃO DO DISTRITO
INDUSTRIAL II

4.5.9.0.61.00.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
(000056) R$158.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-1751100611.094 - PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000624) R$3.300,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2678201012.134 - CONSERVAÇÃO, MELHORIA, ABERTURA E AMPLIAÇÃO DE
ESTRADAS MUNICIPAIS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000645) R$6.600,00

SOMA R$167.900,00

Art. 3o - Ficam incluídos no anexo de investimentos da LDO, Lei n°
4.695, de 08 de dezembro de 2005 (Lei que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o
exercício de 2006), os seguintes equipamentos e materiais permanentes:
I - Projeto/atividade n° 1.003 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA O GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL: 01 (um) suporte para
água mineral com refrigeração, 01 (um) aparelho de rádio com CD para automóvel, 02
(dois) telefones fixos, 01 (um) arquivo de aço e 03 (três) estabilizadores;

II - Projeto/atividade n° 1.004 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO: 02 (dois) estabilizadores;

III - Projeto/atividade
PERMANENTE PARA

estabilizadores;
O

1.018 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
FUMREBOM, LEI N° 3.112, DE 03/12/97: 05 (cinco)

IV - Projeto/atividade n° 1.027 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS: 03 (três) estabilizadores;

Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n°- Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.651, de 14 de março de 2006.

V - Projeto/atividade n° 1.047 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE COM
RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO: 27 (vinte e sete) estabilizadores e 04
(quatro) centrais de alarme;

VI - Projeto/atividade n° 1.057 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER:
01 (um) estabilizador;

VII - Projeto/atividade n° 1.125 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA: 01 (um) estabilizador;

VIII - Projeto/atividade n° 1.085 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 03
(três) estabilizadores;

IX - Projeto/atividade n° 1.093 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: 01 (um)
reprodutor suíno e 01 (um) estabilizador;

X - Projeto/atividade n° 1.102 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA: 01 (uma) central de alarme monitorada e 03 (três) estabilizadores;

Art. 4o - Ficam excluídos/substituídos no anexo de investimentos da

LDO, Lei n° 4.695, de 08 de dezembro de 2005 (Lei que dispõe sobre as diretrizes
orçamentárias para o exercício de 2006), os seguintes equipamentos e materiais
permanentes:
I - Projeto/atividade n° 1.003 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA O GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL: 15 (quinze) cadeiras;

II - Projeto/atividade n° 1.004 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO: 01 (uma) garrafa térmica;

III - Projeto/atividade n° 1.018 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA O FUMREBOM, LEI N° 3.112, DE 03/12/97: 01 (um) suporte para
aspiração e 02 (dois) suportes para oxigênio;

IV - Projeto/atividade n° 1.027 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS: 04 (quatro) cadeiras giratórias;

Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.651, de 14 de março de 2006.

V - Projeto/atividade n° 1.047 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE COM
RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO: 75 (setenta e cinco) cadeiras infantis e
75 (setenta e cinco) mesas infantis individuais.

VI - Projeto/atividade n° 1.057 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER:
01 (um) lava-jato;

VII - Projeto/atividade n° 1.102 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA: 01 (um) scanner e 01 (uma) mesa em "L".

publicação.

Registre-se, publi

Art. 5o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 14 de/narço de 2006.

:esar faller

fecretáfio Municipal de Administração

JOSÉ ALB

Prefei

Santa Cruz do Sul

ENZEL

icipal


